
Gemeente
Rotterdam

Maatschappelijke Ontwikkeling
Zorg, Ouderen, Jeugdzorg
Ronald Buijt

Van: MishaWitmer
Telefoon: 06-34327534

Uw kenmerk: 24bb002638
Ons kenmerk: M2404-4260 - 24b0005876

Onderwerp: Aanvullende schriftelijke vragen
De Silja

Aan de gemeenteraad
Datum: 25 juni 2024

Op 22 april 2024 stelde raadslid L.S. Vlieger (GroenLinks) ons aanvullende schriftelijke
vraag over De Silja (24bb002638).

Inleidend wordt gesteld:

Naar aanleiding van het werkbezoek van de commissie WIOSSAN aan doorstroomlocatie
'De Silja' evenals in aanvulling op de schriftelijke vragen van Partij voor de Dieren en PvdA
[24bb002609] hebbenwij een aantal vragen voor het college met betrekking tot de
huisvesting van statushouders in Rotterdam.

Tijdens het werkbezoek heeft onze commissie van de dienstdoende huisarts vernomen
dat er ernstige zorgen bestaan binnen de locatie met betrekking tot het verspreiden van
infectieziektes. Dit altijd bestaande risico wordt verergerd door de lage vaccinatiegraad
onder bewoners. Daarnaast maakt men zich erge zorgen over de ventilatie, beter gesteld
tiet gebrek daaraan. Zo hebben de kamers geen raam dat open kan en laat de verdere
ventilatie ook te wensen over. Eerdermoest ons werkbezoek worden uitgesteld vanwege
een waterpokkenuitbraak aan boord van het schip en volgens de arts vaan dienst is de
vraag is niet óf, maar wanneer er een volgende uitbraak is. '

Hieronder volgen de vragen en onze beantwoording:

Vraag 1:
Bent u op de hoogte van de zorgen van het medisch personeel aan boord van de Silja?
Speelt dit onderwerp ook op andere opvangschepen?

Antwoord:
De zorgen van het medisch personeel aan boord van de Silja zijn bekend. Op alle plekken
waar veel mensen dicht op elkaar wonen is de kans op uitbraken van infectieziekten
aanwezig, ook op opvanglocaties. Een lage vaccinatiegraad verhoogt de kans op een
uitbraak, maar ook beperkte hygiëne is een risico. Er zijn geen signalen van andere
opvangschepen ten aanzien van dit onderwerp bekend bij de GGD.
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Uit ervaring van de afgelopen jaren met bewoners van 0-18 jaar van opvanglocaties,
weten we dat de meeste bewoners gevaccineerd zijn in het land van herkomst. Soms is de
vaccinatiegraad hoger dan bij Nederlandse inwoners. Indien er vaccinaties missen,
worden die aangeboden door het Centrum voor Jeugd en Gezin (CJG). Volwassenen vallen
niet onder het Rijksvaccinatieprogramma, alle inwoners van 18 jaar of ouder kunnen voor
eigen rekening een vaccinatie halen bij de GGD of bij de huisarts.

Vraag 2:
Bent u voornemens actie te ondernemen op dit risico? Heeft u hiervoor contact met
partners in de gezondheidszorg zoals de GGD?

Antwoord:
Aanvullende acties zijn niet nodig. Er is nauw contact tussen Gezondheidszorg
Asielzoekers (GZA), Centraal Orgaan opvang asielzoekers (COA), de GGD Rotterdam­
Rijnmorid en Centrum Jeugd en Gezin Rijnmond (CJG). Elke asielzoeker krijgt kort na
aankomst in Nederland een medische screening aangeboden. Op de Silja verblijven
statushouders die een asielprocedure hebben doorlopen. Bij binnenkomst van de
bewoners op opvanglocaties zoals de Silja Europa worden er verschillende
gezondheidsvragen gesteld aan de hand van een intakeformulier. Dit gebeurt door de
GZA. De GGD Rotterdam-Rijnmond en CJG Rijnmond hebben geadviseerd hier ook de
vaccinatiestatus op te vragen bij nieuwe bewoners. Het CJG inventariseert actief de
vaccinatiegraad van de bewoners van 0-18 jaar. Op aanvraag van GZA komt de GGD
Rotterdam-Rijnmond langs voor voorlichting. Bijvoorbeeld op 24 oktober 2023 is de GGD
langs geweest op de Silja Europa om bewoners voorlichting te geven over onder andere
algemene hygiënemaatregelen en het bevolkingsonderzoek.

Vraag 3:
Wie heeft de regie voor het inventariseren van de vaccinatiegraad? Indien dit niet de
GGD is, wat maakt dat dit niet zo is?

Antwoord:
Het Centrum Jeugd en Gezin (CJG) Rijnmond inventariseert de vaccinatiestatus bij
bewoners tussen 0-18 jaar en bieden deze doelgroep vaccinaties aan indien dat nodig is.
Ook zwangeren komen via het CJG in aanmerking voor een kinkhoestvaccinatie.
De GGD zorgt voor individuele en collectieve preventie van infectieziekten door onder
meer gezondheidsvoorlichting en infectieziektebestrijding in geval van een uitbraak,
volgens de richtlijnen van het RIVM en de Wet Publieke Gezondheid (WPG). In geval van
een uitbraak kan een van de maatregelen zijn om een deel van de bewoners te vaccineren.
Hiervoor ligt dan de regie bij de GGD.
Wanneer een bewoner 18 jaar of ouder is dan kan de bewoner voor eigen rekening een
vaccinatie halen bij de GGD of bij de huisarts, net als andere statushouders, asielzoekers
en andere Nederlandse inwoners. GZA organiseert de huisartsenzorg voor asielzoekers.

Vraag 4:
Worden er vaccinaties aangeboden aan de doelgroep? Zo nee, wat zijn de
mogelijkheden om dit wel te gaan doen?

Antwoord:
Kinderen tussen 0-18jaar krijgen de vaccinaties uit het Rijksvaccinatieprogramma (RVP)
gratis aangeboden door het CJG als zij nog niet (volledig) zijn gevaccineerd:
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Volwassenen vallen niet onder het RVP en krijgen dus ook niet standaard gratis
vaccinaties aangeboden. Volwassen bewoners kunnen deze vaccinaties wel tegen
betaling halen, net als andere statushouders, asielzoekers en andere Nederlandse
inwoners. De uitvoering van deze vaccinaties kan, als bewoners dit willen, tegen betaling
plaatsvinden door huisartsen of door Vaccinatie op Maat bij de GGD Rotterdam-Rijnmond.
Sommige vaccinaties worden (deels) vergoed door de zorgverzekeraar.

Vraag 5:
Is er reeds een uitbraakplan opgesteld met de betrokken partijen en afdeling
infectieziekte van de GGD? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:
GGD Rotterdam-Rijnmond staat gesteld voor uitbraken in (zorg)instellingen en
(maatschappelijke) opvanglocaties. De GGD heeft hier een draaiboek voor. Een instelling
of locatie is verplicht een uitbraak van een infectieziekte te melden conform artikel 26 Wet
Publieke Gezondheid (WPG).

Vraag 6:
Hoe duidt u de faciliteiten (gebrekkige ventilatie} aan boord van De Silja als een
onderdeel van het risico op infectieziektes? En hoe neemt u dit mee in de overweging
voor het selecteren van toekomstige huisvesting voor statushouders en
asielzoekers?

Antwoord:
De GGD heeft de wettelijke taak om per COA-opvanglocatie elk jaar een inspectie
Technische hygiënezorg (THZ) uit te voeren. De GGD rapporteert aan het COA en grijpt in
waar nodig. Daarnaast is er altijd een inspectie binnen een maand na de opening van een
nieuwe COA-opvanglocatie. Dit gebeurt in het kader van de contractuele afspraken
Publieke Gezondheidszorg Asielzoekers (PGA) die tussen het COA en de GGD'en zijn
afgesloten.
Technische hygiënisten inspecterende voorzieningen op hygiëne en beoordelen de locatie
op basis van landelijk normen die zijn opgesteld door het RIVM (LCHV).

Nog voor opening van de Silja Europa is de GGD in juli 2023 meerdere keren aan boord
geweest. Naast alle reguliere thema's die tijdens een bezoek aan bod komen is er op dit
schip extra aandacht besteed aan water- en luchtkwaliteit. Vanwege internationale
veiligheidsregelgeving voor de bouw en het zeewaardig gebruik van een dergelijk schip is
het bij veel ramen niet mogelijk deze te open. Om de luchtkwaliteit op peil te houden
gebruiken dergelijke schepen een luchtbehandelingssysteem op basis van volledige
mechanische ventilatie. Dit ventilatiesysteem is tijdens de bezoeken van de GGD
geinspecteerd. Uit het geautomatiseerde onderhoudssysteem bleek dat filters en andere
cruciale onderdelen op tijd werden vervangen. Dit betekent dat er geen sprake is van
onacceptabele risico's voor een uitbraak van infectieziekten.

Vraag 7:
Is de wethouder bereid om, als voorzorgmaatregel, de ventilatie op het schip te laten
verbeteren?
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Antwoord:
Zie het antwoord op vraag 6, er bestaat geen noodzaak om de ventilatie op het schip te
laten verbeteren.

Burgemeester en wethouders van Rotterdam,

De burgemeester,

A. Aboutaleb




